
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 23Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº0582/2015 - 27.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido a contar de 01.09.2015, a Extensionista 
Rural I - ALDA LÚCIA LOPES DO REMEDIO - Matricula nº 
57175379/1, do Escritório Regional de Tocantins, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0583/2015 - 27.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido a contar de 01.09.2015, o Extensionista 
Rural II - MANOEL JÚLIO ALBUQUERQUE FILHO - Matricula 
nº 57175239/1, do Escritório Local de Altamira/Regional de 
Altamira, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Curuçá/Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0584/2015 - 27.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido a contar de 04.09.2015, o Extensionista 
Rural I - VALDEIDES MARQUES LIMA - Matricula nº 57175384/1, 
do Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES 
para exercer suas funções no Escritório Local de Belém/Regional 
das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0585/2015 - 28.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2015, a PORTARIA Nº0238/2015 
que designou o Extensionista Rural I - MILTON NUNES DA COSTA 
- Matricula nº 57189671/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Portel/Regional do Marajó.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0586/2015 - 28.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2015, o Extensionista Rural II - 
JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA - Matricula nº 57210180/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Portel/Regional do Marajó.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0587/2015 - 28.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.09.2015, o Extensionista Rural I - 
ELIENAI CARVALHO CARDOSO Matricula nº 54189201/2, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Itaituba/Regional de Tapajós.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0588/2015 - 28.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 10.09.2015, o Extensionista Rural 
II - JOSÉ GOMES DE MORAIS - Matricula nº 57175240/1, DO 
Escritório Local de Porto de Moz/Regional de Altamira, para 
exercer suas funções no Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0592/2015 - 31.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2015, a PORTARIA Nº0424/2015, 
que designou o Extensionista Rural I - JOSÉ LUIZ DA ROCHA 
MODESTO - Matricula nº 5829267/4, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/
Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0595/2015 - 01.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural II - SIDNEY DA SILVA 

RIBEIRO - Matricula nº 55590022/1, a contar de 01.09.2015, 
abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a PORTARIA Nº0039/2010, que o designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Santa Cruz do Arari/Regional das Ilhas.
I-REMANEJAR, do Escritório Local de Santa Cruz do Arari, para 
exercer suas atividades no Escritório Local de Muaná, ambos 
vinculados ao Regional das Ilhas.
III-DESIGNAR, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Muaná/Regional das Ilhas, até ulterior deliberação
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0597/2015 - 31.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2015, o Extensionista Rural II - 
JOSÉ ANTÔNIO PESSOA CRUZ Matricula nº 3176770/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/
Regional de Capanema, até ulterior deliberação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0602/2015 - 01.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 31.08.2015, o ocupante do Emprego de 
Confi ança II, ALMIR SILVA DA CUNHA - Matricula nº 5890383/2.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0603/2015 - 01.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural II - MARCELO MIRANDA 
SOUSA - Matricula nº 54187542/2, a contar de 01.09.2015, 
abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a PORTARIA Nº0764/2014 que o designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Limoeiro do Ajuru/Regional de Tocantins.
I-REMANEJAR, do Escritório Local de Limoeiro do Ajuru, para 
exercer suas atividades no Escritório Local de Igarapé Miri, 
ambos vinculados ao Regional de Tocantins.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0605/2015 - 01.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2015, o Extensionista Rural 
II - HIRAN DIAS DE ARAUJO Matricula nº 57210196/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Limoeiro do Ajuru/
Regional de Tocantins, até ulterior deliberação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0605/2015 - 02.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE, para responder pelo Expediente da Empresa, nos 
dias 03 e 04.09.2015, em virtude da viagem do titular ao Sul do 
Pará, compondo a comitiva do Setor Público Agrícola do Estado.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0607/2015 - 02.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2015, a PORTARIA Nº0631/2013, 
que designou o Extensionista Rural I - ADRIANO DA PAIXÃO 
FONSECA - Matricula nº 55588865/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Bragança/Regional 
de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0608/2015 - 02.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural I - JOSÉ GUILHERME 
SANTOS SALDANHA - Matricula nº 3176843/1, a contar de 
01.09.2015, abaixo relacionadas:

I-TRANSFERIR, do Escritório Local de Belterra/Regional de 
Santarém, para exercer suas atividades no Escritório Local de 
Bragança/Regional de Capanema.
III-DESIGNAR, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Bragança/Regional de Capanema, até ulterior deliberação
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 871530

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0591/2015, - Publicada no DOE nº32. 961 de 
31/08/2015
Onde se lê: conceder, a RUY ARAÚJO JUCÁ - matrícula: 
3174476/1, férias regulares referentes a outubro/2015, a contar 
de 01.10.2015 a 06.11.2015.
Leia-se: conceder, a RUY ARAÚJO JUCÁ - matrícula: 3174476/1, 
férias regulares referentes a outubro/2015, a contar de 
07.10.2015 a 12.11.2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 871224

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº015/2015
Data de Assinatura: 25/08/2015
Vigência: 25/08/2015 à 25/08/2016
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
de 25 (vinte e cinco) caixas de Leite Líquido Integral e 300 
(trezentos) pacotes de Leite em Pó Integral, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência-Anexo I do Edital. 
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Projeto Atividade: 4534 
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: A S NAGASE & CIA LTDA - EPP
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 834 - Sala B - Bairro: 
Marambaia
CEP: 66.615-860 - /PA.
Telefone: (00)00000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 871362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, 
Empresa Pública Estadual, com sede na Rodovia Br-316, km12, 
Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-
77, representada neste ato por sua Presidente Sra. NAZARACI  
MACEDO NATIVIDADE, Ordenadora de despesas, designada 
pelo Diário Ofi cial do Estado nº 32.897, brasileira, casada, 
Administradora de Empresas, residente e domiciliada em 
Belém-Pará, portadora  do CIC/MF nº 186.625.362-04 e C.I nº 
146.3698-SSP/PA, e Sr. NABIL AREF BOU EZZEDINE, casado, 
residente e domiciliado na Borges Leal,  nº 1465,  Aptº 301 - 
Bloco Mirra, CEP nº. 68.040-030, no Município de Santarém/PA, 
portador do CPF nº. 051.047.422-53 e RG nº. 3881706 PC/PA 
resolvem distratar a partir de 30/06/2015 todas as Cláusulas e 
Condições pactuadas no CONTRATO DE LOCAÇÃO nº 02/2013.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 30 de junho de 2015.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente /P/Locatário
NABIL AREF BOU EZZEDINE
P/Locador

Protocolo 871519


